

证券代码：000027

证券简称：深圳能源

公告编号：2020-017

深圳能源集团股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人董事长熊佩锦先生、主管会计工作负责人总裁李英峰先生、财务总监俞浩女士及会计机构负责人(会计主管人员)陆小平先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

释 义

释义项	指	释义内容
本公司、公司、深圳能源	指	深圳能源集团股份有限公司
深圳市国资委	指	深圳市人民政府国有资产监督管理委员会
华能国际	指	华能国际电力股份有限公司
深能集团	指	深圳市能源集团有限公司
广深公司	指	深圳市广深沙角 B 电力有限公司
环保公司	指	深圳市能源环保有限公司
资源开发公司	指	深圳能源资源综合开发有限公司
北方控股公司	指	深能北方能源控股有限公司
南京控股公司	指	深能南京能源控股有限公司
创新投公司	指	深圳市创新投资集团有限公司

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,575,983,677.75	3,965,103,979.43	-9.81%
归属于上市公司股东的净利润（元）	209,786,202.18	367,990,620.04	-42.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	211,634,285.73	259,366,716.78	-18.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	920,843,044.53	1,770,994,700.03	-48.00%
基本每股收益（元/股）	0.0529	0.0928	-43.00%
稀释每股收益（元/股）	0.0529	0.0928	-43.00%
加权平均净资产收益率	0.69%	1.52%	下降 0.83 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	106,242,266,286.70	96,112,048,125.27	10.54%
归属于上市公司股东的净资产（元）	29,827,584,023.90	30,086,989,769.61	-0.86%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	31,000,751.13	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-32,511,156.18	交易性金融资产公允价值变动损益以及处置交易性金融资产的投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,869,938.75	
减：所得税影响额	3,502,936.41	
少数股东权益影响额（税后）	704,680.84	
合计	-1,848,083.55	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
风电发电增值税退税	1,048,226.59	根据财政部、国家税务总局《国家税务总局关于风力发电增值税政策的知》的规定，本公司之子公司北方控股公司销售自产的利用风力生产的电力产品，实行增值税即征即退 50% 的政策。本公司认为本年度收到的即征即退的增值税计人民币 1,048,226.59 元不属于非经常性损益，不作为非经常性损益列示。
垃圾处理及发电增值税退税	5,640,181.68	根据财政部、国家税务总局《关于印发资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录的通知》的规定，环保公司及龙岩新东阳环保净化有限公司在垃圾用量占发电燃料的比重不低于 80%、且生产排放达到相关规定时，以垃圾为燃料生产的电力收入实行增值税即征即退政策；垃圾处理处置劳务达到相关规定时，以垃圾处理收入实行增值税即征即退 70% 政策。本公司认为本年度收到的即征即退的增值税计人民币 5,640,181.68 元不属于非经常性损益，不作为非经常性损益列示。
污水处理增值税退税	640,307.17	根据财政部、国家税务总局《关于印发资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录的通知》的规定，本公司之子公司资源开发公司污水处理实行增值税 70% 即征即退政策。本公司认为本年度收到的即征即退的增值税计人民币 640,307.17 元不属于非经常性损益，不作为非经常性损益列示。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	104,962	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市国资委	国有法人	47.82%	1,896,000,775	0		
华能国际	国有法人	25.02%	991,741,659	0		
中国证券金融股份有限公司	其他	2.28%	90,572,469	0		
深圳市资本运营集团有限公司	国有法人	0.95%	37,842,373	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.89%	35,275,900	0		

香港中央结算有限公司	境外法人	0.75%	29,846,288	0	
陈重孚	境内自然人	0.60%	23,646,923	0	
广东电力发展股份有限公司	国有法人	0.32%	12,600,000	0	
中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.28%	11,032,446	0	
深圳市投资控股有限公司	国有法人	0.14%	5,644,563	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
深圳市国资委	1,896,000,775	人民币普通股	1,896,000,775		
华能国际	991,741,659	人民币普通股	991,741,659		
中国证券金融股份有限公司	90,572,469	人民币普通股	90,572,469		
深圳市资本运营集团有限公司	37,842,373	人民币普通股	37,842,373		
中央汇金资产管理有限责任公司	35,275,900	人民币普通股	35,275,900		
香港中央结算有限公司	29,846,288	人民币普通股	29,846,288		
陈重孚	23,646,923	人民币普通股	23,646,923		
广东电力发展股份有限公司	12,600,000	人民币普通股	12,600,000		
中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	11,032,446	人民币普通股	11,032,446		
深圳市投资控股有限公司	5,644,563	人民币普通股	5,644,563		
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市国资委系深圳市资本运营集团有限公司和深圳市投资控股有限公司的实际控制人。其它股东未知其关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明	自然人股东陈重孚通过普通账户持有 378,200 股，通过信用交易担保证券账户持有 23,268,723 股，实际合计持有 23,646,923 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 货币资金比年初增长183.42%，主要系债券融资所致。
2. 无形资产比年初增长51.45%，主要系宝安三期在建工程预转至无形资产所致。
3. 长期应付款比年初增长253.58%，主要系险资融资所致。
4. 投资收益同比增加124.03%，主要系联营企业经营业绩增加所致。
5. 公允价值变动损益同比减少157.60%，主要系交易性金融资产公允价值下降所致。
6. 归属于上市公司股东的净利润同比下降42.99%，主要系本期售电量降低以及交易性金融资产公允价值下降所致。
7. 归属于上市公司股东的综合收益的税后净额同比下降122.11%，主要系其他权益工具投资公允价值下降所致。
8. 经营活动产生的现金流量净额同比下降48.00%，主要系本期业务量减少所致。
9. 投资活动产生的现金流量净额同比下降113.84%，主要系本期对外投资以及购建资产所致。
10. 筹资活动产生的现金流量净额同比上升2151.51%，主要系本期债务融资所致。
11. 2020年1—3月，公司所属电厂累计实现上网电量69.61亿千瓦时，比上年同期下降7.83%。其中：燃煤电厂39.51亿千瓦时，燃机电厂10.22亿千瓦时，风电5.64亿千瓦时，光伏发电3.22亿千瓦时，水电4.43亿千瓦时，垃圾焚烧发电6.59亿千瓦时。报告期公司所属环保公司累计处理垃圾量112.81万吨。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	深能集团、深圳市国资委和华能国际	关于产权的承诺	如将来出现因广深公司现有主厂房等建筑物未取得房屋产权证而被有关部门罚款或责令拆除的情形，给深圳能源所引致的任何损失均由深能集团全额承担。在深能集团按计划注销后，上述可能产生的给	2009年04月29日	长期	履行中。报告期内未出现因广深公司现有主厂房等建筑物未取得房

			深圳能源带来的罚款或其他损害，由深能集团股东深圳市国资委和华能国际按股权比例全额承担。详见公司 2009 年 5 月 16 日披露的《关于非公开发行股份收购股权和资产有关承诺履行情况及独立财务顾问持续督导意见的公告》（公告编号：2009-029）			屋产权证而被有关部门罚款或责令拆除的情形。
资产重组时所作承诺	深圳市国资委	关于维护上市公司独立性的承诺	关于维护上市公司独立性的承诺（详见公司 2013 年 2 月 6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市深能能源管理有限公司相关方承诺情况的公告》（公告编号：2013-009）	2012 年 09 月 27 日	长期	履行中。
	深圳市国资委	关于避免同业竞争的承诺	关于避免同业竞争的承诺（详见公司 2013 年 2 月 6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市深能能源管理有限公司相关方承诺情况的公告》（公告编号：2013-009）	2012 年 09 月 27 日	长期	履行中。
	深圳市国资委	关于规范关联交易的承诺	关于规范关联交易的承诺（详见公司 2013 年 2 月 6 日披露的《关于定向增发吸收合并深圳市深能能源管理有限公司相关方承诺情况的公告》（公告编号：2013-009）	2012 年 09 月 27 日	长期	履行中。
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、对 2020 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况:同向大幅上升

业绩预告填写数据类型: 区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
归属于上市公司股东的净利	230,000	--	290,000	103,224.21	增长	122.82%	--	180.94%

润（万元）									
基本每股收益（元/股）	0.5802	--	0.7315	0.2604	增长		122.82%	--	180.94%
业绩预告的说明	公司于 2020 年 4 月收到深圳市万科南城房地产有限公司支付的南山能源工业小区城市更新项目尾款人民币 9.894 亿元及利息人民币 0.20 亿元，公司合计已收到万科南城搬迁补偿款人民币 19.4 亿元及利息人民币 0.20 亿元，共计金额人民币 19.60 亿元，该笔收入在 2020 年第二季度确认，计入公司非经常性损益，预计增加 2020 年上半年归母净利润约人民币 19.52 亿元。								

五、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601211	国泰君安	157,282,388.92	公允价值计量	2,855,889,757.41		2,357,259,809.60				2,514,542,198.52	其他权益工具投资	自有
境内外股票	02611	国泰君安 H	1,420,606,231.39	公允价值计量	1,236,176,400.00		-366,196,431.39				1,054,409,800.00	其他权益工具投资	自有
境内外股票	000601	韶能股份	51,827,070.06	公允价值计量	92,128,815.00	-665,190.00				-665,190.00	91,463,625.00	交易性金融资产	自有
境内外股票	000333	美的集团	1,830,181.50	公允价值计量	170,432,335.25	-28,761,370.91				-28,761,370.91	141,670,964.34	交易性金融资产	自有
境内外股票	000519	中兵红箭	4,100,000.00	公允价值计量	26,645,936.04	-2,237,978.88				-2,237,978.88	24,407,957.16	交易性金融资产	自有
境内外股票	600137	浪莎股份	2,300,000.00	公允价值计量	16,818,251.66	-1,662,394.58				-1,662,394.58	15,155,857.08	交易性金融资产	自有
境内外股票	000593	大通燃气	1,250,000.00	公允价值计量	9,301,600.00	-1,647,800.00				-1,647,800.00	7,653,800.00	交易性金融资产	自有
境内外股票	600756	浪潮软件	3,139,802.68	公允价值计量	6,563,128.88	-688,684.22				-688,684.22	5,874,444.66	交易性金融资产	债务清偿

境内外股票	000539	粤电力 A	11,773,968.24	公允价值计量	3,990,120.00	-544,992.00				-544,992.00	3,445,128.00	交易性金融资产	自有
境内外股票	600250	南纺股份	3,925,576.90	公允价值计量	2,703,542.30	657,052.85				657,052.85	3,360,595.15	交易性金融资产	债务清偿
境内外股票	600526	*ST 菲达	2,384,287.15	公允价值计量	1,485,966.30	293,090.00				293,090.00	1,779,056.30	交易性金融资产	债务清偿
境内外股票	600721	*ST 百花	1,196,514.40	公允价值计量	493,408.00	-41,631.30				-41,631.30	451,776.70	交易性金融资产	债务清偿
基金	004968	红土创新货币 B	50,000,000.00	公允价值计量	50,033,417.94	-33,417.94		500,000,000.00	550,000,000.00	2,822,160.80	0.00	交易性金融资产	自有
其他	-	创新投资公司	516,327,653.00	公允价值计量	1,297,933,378.98		781,605,725.98				1,297,933,378.98	其他权益工具投资	自有
境内外股票	834223	永诚财产保险股份有限公司	163,401,100.00	公允价值计量	265,958,265.94		50,678,910.85				214,080,010.85	其他权益工具投资	自有
其他	-	深圳排放权交易有限公司	36,779,195.46	公允价值计量	48,901,954.75		11,099,757.78				47,878,953.24	其他权益工具投资	自有
其他	-	华泰保险集团股份有限公司	22,040,000.00	公允价值计量	79,649,715.15		57,609,715.15				79,649,715.15	其他权益工具投资	自有
境内外股票	002939	长城证券	2,425,820,145.00	权益法计量	2,931,862,096.75					46,903,509.53	2,979,611,354.4	其他	自有
其他	-	广东电力交易中心有限责任公司	5,000,000.00	公允价值计量	5,192,834.69		442,823.91				5,442,823.91	其他权益工具投资	自有
合计			4,880,984,114.70	--	9,102,160,925.04	-35,333,316.98	2,892,500,311.88	500,000,000.00	550,000,000.00	14,425,771.29	8,488,811,439.08	--	--

证券投资审批董事会公告披露日期	2016 年 12 月 31 日
	2017 年 02 月 25 日
	2018 年 03 月 06 日
	2019 年 04 月 04 日
证券投资审批股东会公告披露日期	2017 年 01 月 17 日
	2017 年 03 月 25 日

六、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	200,000	200,000	0
合计		200,000	200,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020 年 01 月 08 日	实地调研	机构	公司生产经营情况、未来发展规划等，未提供资料

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。